
Suplente: MARCELLO CARNEIRO FAIDIGA - RF 944.467.0;

Art. 2º Revogar, em consequência, a designação do Sr. Renato
Augusto Kanaoka da Silva e do Sr. Luís Eduardo Dos Santos e
Santos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Elisabete França

Secretária Municipal de Urbanismo e Licenciamento

SMUL

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA URBANA

Convocação   |   Documento: 140883091

Retificação de pauta da 89ª Reunião Ordinária do CMPU

ELISABETE FRANÇA, Presidente do Conselho Municipal de
Política Urbana - CMPU, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, RETIFICA a pauta da 89ª Reunião Ordinária do
CMPU, conforme Convocação publicada no Diário Oficial da
Cidade de São Paulo em 20 de agosto de 2025, página 59, com
exclusão do item referente a “Apresentação do projeto de Veículo
Leve sobre Trilhos (VLT) para o centro de São Paulo” e a inclusão
do item referente a “Nova governança da política municipal de
segurança hídrica na SMUL e etapas de construção do Plano
Municipal de Saneamento Ambiental Integrado (PMSAI),
reorganizada conforme segue:

PAUTA DA REUNIÃO

1. Comunicações Gerais;

2. Informes sobre as Oficinas dos Planos de Ação das
Subprefeituras;

3. Nova governança da política municipal de segurança hídrica na
SMUL e etapas de construção do Plano Municipal de Saneamento
Ambiental Integrado (PMSAI);

4. Apresentação sobre o Concurso Nacional de Elementos de
Mobiliário Urbano para a Cidade de São Paulo.

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Resolução   |   Documento: 140832354

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/029/2025

Aprova alteração do Plano Anual de Aplicação 2025 da SEME no
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e Apresentação da
Secretaria (130927712/ 130927723) enviadas no Processo SEI
6019.2024/0003320-7;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 43ª
Reunião Ordinária, realizada em 19 de agosto de 2025, por maioria
de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2025 da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, sem
alteração do limite total do FUNDURB, conforme consta no Anexo
I (140836076).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (05): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Carla Montanheri Andrade de Lima
(Suplente); SF, Fabiano Martins de Oliveira (Suplente); SGM,
Tarsila Amaral Fabre Godinho (Suplente); Gabinete do Prefeito,
Ricardo Figueiredo Veiga (Suplente).

Contrário (00): Nenhum.

Abstenção (01): Sociedade Civil: CMPU2, Angeli Franco Nobre
(Suplente).

Ausentes (04): Titulares e suplentes de CMH, CADES, CMTT e
CMPU1.

Resolução   |   Documento: 140836271

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/030/2025

Aprova alteração do Plano Anual de Aplicação 2025 da SMT no
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

CONSIDERANDO a Planilha Descritiva e Apresentação da
Secretaria (130920692/ 130920813) enviada no Processo SEI
6020.2024/0058722-4;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 43ª
Reunião Ordinária, realizada em 19 de agosto de 2025, por maioria
de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o
exercício 2025 da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Transporte, sem alteração do limite total do FUNDURB, conforme
consta no Anexo I (140837718).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (05): Poder Público: SMUL, Paulo Leite Junior
(Suplente); SMSUB, Carla Montanheri Andrade de Lima
(Suplente); SF, Fabiano Martins de Oliveira (Suplente); SGM,
Tarsila Amaral Fabre Godinho (Suplente); Gabinete do Prefeito,
Ricardo Figueiredo Veiga (Suplente).

Contrário (00): Nenhum.

Abstenção (01): Sociedade Civil: CMPU2, Angeli Franco Nobre
(Suplente).

Ausentes (04): Titulares e suplentes de CMH, CADES, CMTT e
CMPU1.

COORDENADORIA DE APROVAÇÃO DE
EDIFICAÇÕES DE PEQUENO PORTE 

Comunique-se   |   Documento: 140895399

PROCESSO *6068.2025/0002841-5* - Licenciamento de Obras
e Edificações

COMUNIQUE-SE:

O INTERESSADO MARIA DE OLIVEIRA DEVERÁ ATENDER
AOS ÍTENS CONSTANTES DO COMUNIQUE-SE NO PRAZO
DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO.

DIVISÃO DE EDIFICAÇÕES RESIDENCIAIS DE
PEQUENO PORTE 

Comunique-se   |   Documento: 140889270

6068.2024/0001869-8 - Área pública: Aquisição e doação de
área

Interessados: PET CENTER COMERCIO E PARTICIPAÇÕES
S.A CNPJ 18.328.118/0177-70

COMUNIQUE-SE: ATENDER O ITEM ABAIXO DO
COMUNIQUE-SE NO PRAZO DE 30 DIAS Á PARTIR DA
DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE DOCUMENTO;

1- APRESENTAR A ESCRITURA DE DOAÇÃO DE
CALÇADA ASSINADA;

Comunique-se   |   Documento: 140898519

6068.2025/0005389-4 - Publicações Oficiais

Interessados: Nelson Nascimento dos Santos e outro.

COMUNIQUE-SE: Processo 2008-0.299.557-4. Concedo prazo de
30 dias, face a solicitação feita na folha 47.

DIVISÃO DE PROCESSOS DEFERIDOS

Ato   |   Documento: 140865493

EDITAL DE DESPACHO (SISACOE)

-GABINETE DO SECRETARIO

RUA SAO BENTO, 405 - 18 ANDAR - SE

DESPACHOS DO(A) UNIDADE DE GESTAO TECNICA DE
ANALISE - SEL/GTEC

-0000.1994/0153103-0 SQL/INCRA 0010618500625-1 001
IGRAJA BATISTA DE MORRO GRANDE
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0153326-1 SQL/INCRA 0012708300376-1 001
WILSON FERREIRA SILVA E SOLANGE APARECIDA CABR
AUTO DE REGULARIZACAO

-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0153455-1 SQL/INCRA 0010720400261-1 001
MANOEL DO AMARAL
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0152886-1 SQL/INCRA 0010404100316-1 001
CARLOS ALBERTO MIRANDA
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0073497-2 SQL/INCRA 0013414100151-1 001 JOAO
BATISTA VIEIRA
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0073905-2 SQL/INCRA 0013413200223-1 001
MARCILIO M DE CASTRO
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0153107-2 SQL/INCRA 0012710700238-1 001
MARINA FREITAS TELINE
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0153423-3 SQL/INCRA 0007648100185-1 001
LAVINA DE FARIA
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0153664-3 SQL/INCRA 0012707800294-1 001
MAURICIO DOMINGOS DA SILVA
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
INDEFIRO E ARQUIVO O PRESENTE POR PERDA DE
OBJETO, TENDO EM VISTA O AUTO DE IRREGULARIDADE
NÚMERO 2003-27934-00, EMITIDO PARA O LOCAL

-0000.1994/0073269-4 SQL/INCRA 0013425600124-1 002
SEVERINO DE ALMEIDA
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0132983-4 SQL/INCRA 0019209500171-1 001
ORAIDE PEREIRA CAMPOS
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0133745-4 SQL/INCRA 0013416900080-1 001
ADEMAR VERAS CAVALCANTI
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0073420-4 SQL/INCRA 0011276400161-1 001
RONALDO DE MELO PEREIRA
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
ARQUIVO O PRESENTE POR PERDA DE OBJETO,
CONFORME PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 16 DA LEI
17.202/2019, PEDIDO ENCONTRA-SE PREJUDICADO,
TENDO EM VISTA O PROTOCOLOMENTO DE NOVO
PROCESSO A LUZ DA LEI 17.202/2019 E DECRETO
59.164/2019.

-0000.1994/0133678-4 SQL/INCRA 0013230200119-1 001
ELIDIO MARTINS RIBEIRO
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0073666-5 SQL/INCRA 0013432700724-1 001
VIVALDO FERREIRA ANDRADE
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0153114-5 SQL/INCRA 0010721200310-1 001
ESPOLIO JOSE MARCILIO DO AMARAL
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0153341-5 SQL/INCRA 0012701300011-1 001 JOSE
DA SILVA SANTOS
AUTO DE REGULARIZACAO
-INDEFERIDO:
DESPACHO DE ARQUIVAMENTO PREJUDICADO

-0000.1994/0153033-5 SQL/INCRA 0007603600154-1 001
FERNANDO AMILCAR ORTIZ
RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE
REGULARIZACAO

76 - São Paulo, 70 (211) _________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial de São Paulo quinta-feira, 21 de agosto de 2025



Res. 025/2025 Res. 030/2025

Valor (R$) Valor (R$)

1. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Área Calma São Miguel Paulista - 

Obras [MOB]
807.203,78 807.203,78

2. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 

viária: (1) Via Segura - Estado [MOB]
1.345.608,04 807.364,82

3. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 

viária: (2) Via Segura - Imperador [MOB]
1.345.608,04 807.364,82

4. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 

viária: (3) Área Calma Centro - República [MOB]
1.211.383,63 726.830,18

5. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 

viária: (4) Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB]
894.240,47 536.544,28

6. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 

viária: (5) Rua Completa Metalúrgicos [MOB]
894.240,47 536.544,28

7. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 

viária: (6) Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. [MOB]
894.240,47 536.544,28

8. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 

viária: (1) Área Calma Centro - Sé [MOB]
2.647.080,14 1.588.248,08

9. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de segurança 

viária: (2) Rota Escolar Segura Itaquera [MOB]
1.090.814,81 654.488,89

10. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 

segurança viária: (3) Rota Escolar Segura São Rafael [MOB]
514.022,27 308.413,36

11. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 

segurança viária: (4) Rota Escolar Segura Pari [MOB]
654.488,89 392.693,33

12. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 

segurança viária: (5) Via Segura Belmira Marin [MOB]
348.877,15 209.326,29

13. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 

segurança viária: (6) Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB]
1.361.829,34 817.097,60

14. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 

segurança viária: (7) Via Segura Marechal Tito [MOB]
1.987.897,70 1.192.738,62

15. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 

segurança viária: (8) Via Segura Teotônio Vilela [MOB]
318.131,35 190.878,81

16. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras de 

segurança viária: (9) Via Segura Raimundo Pereira de Magalhães [MOB]
7.043.626,97 4.226.176,18

17. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 

Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (1) Barra Funda [MOB]
675.109,09 1.722.118,08

18. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 

Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (2) Ipiranga [MOB]
2.633.380,38 1.800.916,78

19. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 

Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (3) Marechal Deodoro [MOB]
639.291,64 1.523.114,78

20. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 

Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]
4.806.155,22 3.270.446,40

21. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras para 

Travessia Segura - 200 projetos de avanços de calçadas ou construção de ilhas de refúgios [MOB]
7.887.820,75 4.732.692,45

22. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Cipriano Barata [MOB] 322.034,50 322.034,50

23. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Antonio Carlos da Fonseca [MOB] 321.968,70 321.968,70

24. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Dom Macario [MOB] 321.968,70 321.968,70

25. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. José dos Reis [MOB] 321.968,70 321.968,70

26. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Viaduto Grande São Paulo [MOB] 321.968,70 321.968,70

27. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Salvador Simões [MOB] 321.968,70 321.968,70

28. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Manifesto [MOB] 321.968,70 321.968,70

29. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Cisplatina [MOB] 321.968,70 321.968,70

30. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Nossa Senhora da Saúde - Trecho II [MOB] 321.968,70 321.968,70

31. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Amparo [MOB] 321.968,70 321.968,70

32. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Bandeirantes [MOB] 321.968,70 321.968,70

33. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Abraão de Morais [MOB] 321.968,70 321.968,70

34. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Astarte [MOB] 321.968,70 321.968,70

35. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Carlos de Campos [MOB] 321.968,70 321.968,70

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/030/2025
ANEXO I

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2025
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE

Objeto



36. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Apuracana [MOB] 321.968,70 321.968,70

37. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. João Boemer [MOB] 321.968,70 321.968,70

38. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Airton Pretini [MOB] 321.968,70 321.968,70

39. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Aricanduva [MOB] 321.968,70 321.968,70

40. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Adhemar Pereira de Barros [MOB] 321.968,70 321.968,70

41. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Capitão Pacheco Chaves [MOB] 321.968,70 321.968,70

42. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Pte Tatuapé [MOB] 321.968,70 321.968,70

43. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Ribeiro de Lima [MOB] 321.968,70 575.905,51

44. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Estado [MOB] 321.968,70 1.912.879,50

45. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Salim Farah Maluf [MOB] 321.968,70 1.912.879,50

46. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Maria Cândida [MOB] 321.968,70 321.968,70

47. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. José Maria Fernandes [MOB] 321.968,70 321.968,70

48. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Guilherme [MOB] 321.968,70 321.968,70

49. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Alberto Byington [MOB] 321.968,70 321.968,70

50. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Amaro Felicíssimo da Silveira [MOB] 321.968,70 321.968,70

51. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Jardim Japão [MOB] 321.968,70 321.968,70

52. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Gueixas [MOB] 321.968,70 321.968,70

53. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Maria José Barone Fernandes [MOB] 321.968,70 321.968,70

54. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Conceição [MOB] 321.968,70 321.968,70

55. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Roland Garros [MOB] 321.968,70 321.968,70

56. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. R. Camargo [MOB] 321.968,70 321.968,70

57. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. R. Gal. Asdrúbal da Cunha [MOB] 321.968,70 321.968,70

58. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. R. Adherbal Stresser [MOB] 321.968,70 321.968,70

59. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. R. Sapetuba [MOB] 321.968,70 321.968,70

60. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Rua Waldemar Roberto [MOB] 321.968,70 321.968,70

61. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Santa Marina [MOB] 321.968,70 321.968,70

62. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Queiroz Filho [MOB] 321.968,70 321.968,70

63. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Imperatriz Leopoldina [MOB] 321.968,70 321.968,70

64. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Major Paladino [MOB] 321.968,70 321.968,70

65. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Gastão Vidigal - Mergenthaler [MOB] 321.968,70 321.968,70

66. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Potsdam [MOB] 321.968,70 321.968,70

67. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Viaduto da Lapa [MOB] 321.968,70 321.968,70

68. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Dronsfield [MOB] 321.968,70 321.968,70

69. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Guaipá [MOB] 321.968,70 321.968,70

70. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Duarte de Azevedo [MOB] 321.968,70 321.968,70

71. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Manuel Gaya [MOB] 321.968,70 321.968,70

72. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Antonio Cesar Neto [MOB] 321.968,70 321.968,70

73. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Benjamin Pereira [MOB] 321.968,70 321.968,70

74. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Virgília Rodrigues Alves C. Pinto [MOB] 321.968,70 321.968,70

75. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Santa Inês [MOB] 321.968,70 321.968,70

76. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Capitão José Parada Gonçalves [MOB] 321.968,70 321.968,70

77. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Maria Amália Lopes de Azevedo [MOB] 321.968,70 321.968,70

78. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Leste - Itaquera / Itaquera - Líder [MOB] 349.942,20 349.942,20

79. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Celso Garcia [MOB] 4.600.000,00 4.600.000,00

80. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Miguel Yunes [MOB] 4.366.388,24 4.366.388,24

81. Implantação e Construção de Corredores de Ônibus. Corredor Norte-Sul [MOB] 6.919.669,56 6.919.669,56

82. Implantação de Transporte Público Hidroviário. Sistema de transporte público hidroviário na represa 

Billings - Aquático SP [MOB]
10.987.156,50 10.987.156,50

83. Implantação e Construção de Terminais de Ônibus. Terminal Novo São Mateus [MOB] 25.413.465,40 25.413.465,40

84. Implantação e Construção de Terminais de Ônibus. Terminal Jardim Miriam [MOB] 603.683,10 603.683,10

85. Acessibilidade, Ampliação, Reforma e Requalificação de Corredores de Ônibus (Manutenção de Dotação) 

[MOB]
1.000,00 1.000,00

86. Implantação e Construção de Faixas Exclusivas de Ônibus (Manutenção de Dotação) [MOB] 1.000,00 1.000,00

87. Ampliação, Reforma e Requalificação de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas (Manutenção de Dotação) 

[MOB]
1.000,00 1.000,00

88. Intervenções no Sistema Viário (Manutenção de Dotação) [MOB] 1.000,00 1.000,00

89. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Ponte da Freguesia do Ó - Comendador Martineli [MOB] 

[DEA]
47.351,56 47.351,56

90. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Alvarenga [MOB] [DEA] 87.902,84 87.902,84

91. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Forte do Leme [MOB] 196.968,70 1.000.000,00

92. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av Satélite/ Cadencia [MOB] 196.968,70 1.000.000,00

93. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Andre de Almeida [MOB] 196.968,70 1.000.000,00

94. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Luis Pires de Minas [MOB] 196.968,70 1.000.000,00

95. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Augusto Antunes/Manoel dos Santos Braga [MOB] 196.968,70 1.000.000,00

96. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Riacho dos Machados [MOB] 196.968,70 1.000.000,00

97. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Av. Adriano Bertozzi [MOB] 196.968,70 1.000.000,00

98. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. José Pinheiro Borges [MOB] 196.968,70 1.000.000,00

99. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Shizaburo Mizutani [MOB] 196.968,70 1.000.000,00



100. Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas. Serra de São Domingos [MOB] 196.968,70 1.000.000,00

101. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Rio das Pedras [MOB]

102. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Mateo Bei [MOB]

103. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Marechal Tito [MOB]

104. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Corifeu de Azevedo Marques [MOB]

105. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Vital Brasil [MOB]

106. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Paradas Av. Dep. Emílio Carlos [MOB]

107. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Parada 14 Bis [MOB]

108. Requalificação do Pavimento de Paradas de Ônibus. Av. Nossa Sra. do Sabará [MOB] 0,00

109. Implantação de Projetos de Redesenho Urbano para Segurança Viária. Contratação de obras Rotas 

Acessíveis para Pessoas com Deficiência: (5) Vila Clementino [MOB]

0,00 1.147.233,10

Total 120.272.610,00 120.272.610,00

6.892.000,00
6.892.000,00


